
ɺՌՌՌՌՌɮݍݨȄـــɜɮʆȯ ɦȄࡧȓʈȳǾȄȵՌՌՌՌݍݨȄࡧȓʈȲɽـــȓՌՌՌՌՌՌՌՌʊȍɐȼ ɦȄࡧȓՌʊɇ ȄȳՌՌՌՌՌ
République Algérienne Démocratique et Populaire

ɨɐՌȗɦȄࡧȒȲȄȴɼــيـــــɐɦȄࡧɯــــــȨ ȍɦȄࡧɼࡧʎՌɦȆـــــــɨɐɦȄࡧȟــــيـــــــــمــــ
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la RechercheScientifique

ȠࡧȉࡧيـــــــــȵࡧȄݍݨɐɭȆـــــالمرك ȆՌݰ ȑࡧــȉݏ ʊՌՌɐȻ ɽ ՌՌՌ-ــــــعيɮȕࡧɵـــــș ɴȻ ɽ-
Centre Universitaire BELHADJ Bouchaib- Ain-Temouchent-

Institut de Technologie

Département de Génie de l’Eau et de l’Environnement

Mémoire de fin d’études pour l’obtention du diplôme de Master

Filière : Hydraulique

Spécialité : Hydraulique Urbaine

Thème :

Soutenu le : 2 Juin 2018

Par: Mr : MEGHERBI Mohamed Habib Allah

Devant le jury composé de
[...]
naturelle afin de soulager cette ressource conventionnelle, qui devient de plus en plus rare. D’après

Medkour (2002), les agglomérations qui méritent d'être prises en considération, sont celles dont les

volumes d'eaux usées sont assez importants (> 50000 habitants). Pour les villes côtières et les

petites agglomérations, la réutilisation agricole des eaux usées épurées ne peut être

économiquement intéressante que si elle est utilisée à proximité des stations d’épuration en

aménageant de nouveaux périmètres.

8- Différentes réglementations dans le monde

A l'échelle mondiale, il n'existe pas une règlementation commune concernant la réutilisation des

eaux usées. Ceci est dû à la diversité du climat, de la géologie et de la géographie, du type de sols et

de cultures, mais surtout au contexte économique, politique et social du pays. Cependant, quelques

gouvernements et organismes ont déjà établi des normes de réutilisation tel l’état de l’OMS et la

FAO. La plupart des pays en voie de développement ont formulé leurs normes de réutilisation des

eaux usées sur la base des recommandations fixées par l’un des organismes précités.

8-1-Recommandations de l'OMS

L’OMS (1989) Edite le ‘Health guidelines for the use of wastewater in agriculture and aquaculture’.

Ces règlementations sont révisées en 2000 et en 2005 et intègrent d’autres résultats



Chapitre I généralité sur les eaux usées

9 | P a g e

épidémiologiques et chimiques (Blumenthal, 2000 ; Lazarova et Brissaud, 2005). Pour établir des

nouvelles normes épidémiologiques, Blumenthal et al., (2000) utilisent, d’une part, des études

épidémiologiques empiriques complétées par des études microbiologiques concernant la

transmission des germes pathogènes, et d’autres part, une évaluation quantitative du risque basée

sur un modèle applicable aux germes pathogènes choisis. Cette approche a permis d’apporter des

modifications à la norme «œufs d’helminthes » qui est passée de 1 à 0.1 œuf/l (Blumenthal et al.,

2000; Baumont, 2004). Les normes d’usage agricole concernent uniquement les quantités de

microorganismes. Les protozoaires ne sont pas inclus directement car il est considéré qu’ils sont

éliminés en même proportion que les helminthes. Les virus ne sont pas considérés non plus, leur

présence étant difficile à détecter lors des contrôles de routine (Baumont, 2004). Ces normes sont

destinées à une utilisation internationale, et sont donc adaptées aux pays en voie de développement .

Il semble cependant nécessaire de compléter les normes microbiologiques de l’OMS, notamment de

leur joindre des normes chimiques.

8-2- Directives de la FAO

La FAO établit en 1974 des directives concernant la qualité physicochimique et d’éléments traces

métalliques de l’eau d’irrigation dans lesquelles l’accent était mis sur l’influence à long terme de la

qualité de l’eau, sur la production agricole, sur les conditions du sol et les techniques culturales

(Ayerset Westcot, 1988).

9- Risque associés à la réutilisation des eaux usées épurées

9-1- Risque sanitaire

Dans le cas de l’agriculture, il est prouvé depuis longtemps que les micro-organismes pathogènes

des animaux ne peuvent ni pénétrer ni survivre à l’intérieur des plantes (Sheikh et al. 1999). Les

micro-organismes se retrouvent donc à la surface des plantes et sur le sol. Les feuilles et la plante

créent un environnement frais, humide et à l’abri du soleil. Il peut donc y avoir une contamination

pendant la croissance des plantes ou la récolte. Les pathogènes survivent plus longtemps sur le sol

que sur les plantes (Asano, 1998). Le mode d’irrigation a une influence directe sur le risque : ainsi,

l’irrigation souterraine ou gravitaire peut nuire à la qualité des eaux souterraines et de surface. Des

contaminations directes peuvent avoir lieu lors de la maintenance du système d’irrigation.

L’irrigation par aspersion crée des aérosols contaminants qui peuvent être transportés sur de

longues distances. Alors que l’irrigation gravitaire à la raie et par inondation exposent les

travailleurs à des hauts risques sanitaires, notamment lorsque le travail de la terre se fait sans



Chapitre I généralité sur les eaux usées

10 | P a g e

protection (Peasey et al., 2000). Les nouvelles recommandations de l'OMS ont prévu des niveaux de

risque selon la technique d'irrigation et les types des cultures (OMS, 2006).

9-2- Risques environnementaux

9-2-1- Salinisation du sol

La salinisation du sol par une eau d’irrigation résulte des effets combinés de plusieurs facteurs

(climat, caractéristiques du sol, topographie du terrain, techniques culturales, conduite des

irrigations…etc.). En effet, chaque facteur va contribuer, selon son état, à l’accentuation ou à

l’atténuation de la salinisation du sol.

9-2-2- Accumulation de métaux dans le sol

Bien que la concentration en métaux dans les eaux usées surtout traitées soit faible, l'irrigation peut,

à terme, entraînée l'accumulation de ces éléments dans le sol (Rattan et al. 2005). En effet, la

rétention, par le sol, des éléments métalliques est gouvernée par divers phénomènes d’ordre

mécanique, physico-chimique et même biologique (Mantinelli, 1999). Bien entendu, les métaux

acheminés vers le sol par les eaux usées, ne sont pas tous sous une forme assimilable ou

biodisponible. En effet la forme chimique des métaux va dépendre des conditions intrinsèques du

sol tels que le pH, le Eh, la matière organique, le taux d'argile, la CEC… (Mapanda et al., 2005).

9-2-3- Effet de l'irrigation par les EU sur les propriétés physicochimiques du sol

Bien évidemment, l'irrigation avec les eaux usées, affecte avec le temps certains paramètres du sol.

Ainsi, une légère diminution du pH est observée dans certains sols basiques, (Yadav et al., 2002;

Abbass et al., 2006; Rattan et al., 2005; Solis et al., 2005; Herpin et al., 2007). Cette diminution est

expliquée par un lessivage par les eaux d'irrigation des calcaires actifs qui sont responsables de

l'alcalinité du sol (Solis et al. 2005). Les eaux usées, à travers leur pouvoir fertilisant, entraînent

également une augmentation du taux de la MO et des éléments nutritifs du sol (Rattan et al., 2005;

Yadav et al., 2002). Toutefois, ces éléments nutritifs stimulent l'activité microbiologique du sol

(Magesan et al. 2000, Ramirez Fuentes et al. 2002), ce qui favorise la minéralisation de la MO

entraînant du même coup la diminution de la CEC du sol (Solis et al., 2005 ; Herpin et al., 2007).

9-2-4- Effet de l'irrigation par les EU sur les plantes cultivée

Du fait de leur teneur en éléments nutritifs et de leur richesse en oligoéléments, les eaux usées

lorsqu'elles sont réutilisées pour l'irrigation, entraînent une amélioration des rendements des plantes

cultivées. Dans ce cadre, Fars et al., (2003) et Mohammad Rusan et al., (2007) ont constaté une

augmentation de la biomasse d'une plante fourragère lorsqu'elle est irriguée par une eau usée soit



Chapitre I généralité sur les eaux usées

11 | P a g e

brute soit traitée. Ainsi, Fars et al., (2003) indiquent que les rendements enregistrés par rapport à un

témoin dépassent les 110 %, pour les plantes irriguées par les deux types d'eau.

De même, l'irrigation par les EU entraîne un enrichissement important du tissu des plantes cultivées

en oligoéléments (Yadav et al., 2002, Fars et al., 2003; Charfi, 1995). Les éléments traces qui sont

généralement immobilisés dans les couches supérieures du sol peuvent provoqués, à long terme, des

risques pour le développement des plantes.

En effet, certains éléments traces (le bore, le fer, le manganèse, le zinc, le cuivre et le molybdène),

peu nombreux, sont reconnus nécessaires au développement des végétaux en très faibles quantités,

(Faby et Brissaud, 1997). L'irrigation, à partir d'eaux usées, va apporter ces éléments, mais aussi

d'autres oligo-éléments, non indispensables à la plante tels que le plomb, le mercure, le cadmium, le

brome, le fluor, l'aluminium, le nickel, le chrome, le sélénium et l'étain. La biodisponibilité de ces

éléments dans le sol peut engendrer leur accumulation dans les tissus des plantes et dans certains

cas, les teneurs en ces éléments peuvent atteindre des seuils de phytotoxicité (Faby et Brissaud,

1997).





Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 13

2-1- Situation géographique

La station d’épuration d’Ain Temouchent est située sur le coté nord de la ville ,à proximité de la route

nationale RN01 vers Terga ,elle est limitée à l’est par le poste police de la ville, au sud par la route

nationale RN02 (vers Oran),au nord par l’oued Sarrane, à l’ouest par des habitations ,mise en service

en 2013 .Actuellement elle est gérée et exploitée par l’office nationale de l’assainissement. La station

traite les eaux usées de la ville d’Ain Temouchent .Le dispositif d’assainissement est du type unitaire

.Sa capacité est prévue pour pouvoir traiter un débit de 10920 m3/j qui correspond à 72800 habitants

desservis (soit 82000 équivalents habitants) à l’horizon 2015 avec possibilité d’extension à 90000

habitants desservis (soit 119000 équivalents habitants) à l’horizon 2030. Les principaux objectifs de

projet sont d’intercepter et d’épurer les eaux d’origine domestiques principalement afin de contribuer a

l’assainissement des eaux et cela, dans l’esprit de préservation des ressources et de valorisation des

résidus. Elle est du type biologique à boues activées à faible charge avec un traitement tertiaire pour

l’élimination du phosphore. Les boues seront épaissies et déshydratées sur les filtres à bande et les lits

de séchage. La STEP est entièrement automatisée de façon à fonctionner 24 heures/24 et 7 jours /7,

avec une présence d'une équipe complète 8 heures /jours pendant 5 jours /semaine. Tous les équipes

sont munies d’au moins une unité de réserve opérationnelle, avec démarrage automatique de la réserve,

soit en cas de défaillance totale, soit pour pallier un manque accidentel dans les paramètres (pression,

débit, etc. …).



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 14

Schéma de fonctionnement d’un traitement dans la station d’épuration de TERGA par Boues

activée :

Eau Usée (domestique - pluviale)

Sables et les graisses Produit de dégrillage

(Refus de grille)

-

Prétraitement

-Dégrillage
- Dessablage
-Déshuilage

Traitement des
boues

Bassin d’aération
(Boue activées)

Décanteur
Secondaire

Clarifloculateur

Schéma de fonctionnement d’un traitement dans la

station d’épuration de TERGA par Boues activée

6 lits de
séchages



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 15

2-2 Définition d’une Station d’épuration :

C’est une installation destinée à épurer les eaux usées domestiques ou industrielles et les eaux

pluviales avant le rejet dans le milieu naturel, Le but du traitement est de séparer l’eau des substances

indésirables pour le milieu récepteur.

Une station d’épuration est généralement installée à l’extrémité d’un réseau de collecte .Elle peut

utiliser plusieurs principes, physiques et biologiques. Le plus souvent, le processus est biologique car il

fait intervenir des bactéries capables de dégrader les matières organiques la taille et le type des

dispositifs dépendent du degré de pollution des eaux à traiter.

Une station d’épuration est constituée d’une succession de dispositifs , conçus pour extraire en

différentes étapes les différents polluants contenus dans les eaux .La pollution retenue dans la station

d’épuration est transformé sous forme de boues .La succession des dispositifs est calculée en fonction

de la nature des eaux usées recueillies sur le réseau et des types de pollutions à traiter .

2-3-Présentation de la STEP d’Ain T’émouchant

La station hydro- traitement situé à la sortie de la ville d’Ain T’émouchant et implanté sur la route de

TERGA.

Le dimensionnement pour la construction de la station d’épuration des eaux usées de la ville de Ain

T’émouchant à été réalisé pour l’horizon de l’année 2015 pour pouvoir traiter un débit de 10.920 m3/j

qui correspond à 72800 habitant , soit pour la construction de génie civil , soit pour la fourniture et

montage des équipements électromécaniques , avec possibilité d’extension à l’horizon de 2030 pour

pouvoir traiter un débit de 13500m3/j à 90000 habitants .

La station d’épuration d’Ain T’émouchent du type biologique à boues activées à faible charge avec

traitement tertiaire pour l’élimination du phosphore

2-4- Les Caractéristiques de la STEP d’Ain Temouchent

Tableau N° 01 : Capacité de traitement de la STEP d’Ain Temouchent

Horizon 2015 2030
Désignation
Population 72.800 90.000
Equivalent Habitant 80.000 Hab. 120.000 hab.
Débit moyens journaliers 10920 M³/j 13500 M³/j
Débit moyen 455 M³/h 562.5 M³/h
Débit de pointe (de tps de pluie) 1365 M³/h 1687.5 M³/h



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 16

Tableau N° 02 : Capacité de traitement des charges polluantes

Désignation Concentration à l’entrée (kg/J) 2015 Concentration à la sortie (kg/J) 2030
MES 4365 5400
DBO5 3640 4500
DCO 652 8100
NTK 873 1080
PT 4365 540

Tableau N° 03 : Qualité de l’effluent

Désignation Concentration à l’entrée (mg/l) Concentration à la sortie (mg/l)
MES 400 30
DBO5 333 30
DCO 600 90
NTK 80 10
PT 40 2

2-5- Le Fonctionnement de la STEP

2-5-1- Descriptif des ouvrages

2-5-2-Récepteur des Eaux

Les eaux usées et pluviales provenant de la ville d’Ain t’émouchant sont véhiculées actuellement par

un collecteur de diamètre 1250mm jusqu’au déversoir d’orage .De ce déversoir les eaux usées diluées

seront véhiculées gravitaire ment vers la STEP (puits de réception) par une conduite de diamètre 800

mm en béton et sur une longueur de 250m.

Les eaux excédantes au débit pointe temps pluie, seront déviées latéralement vers l’oued par le biais

d’un canal de longueur de 6 m.

2-5-3- Prétraitement

2-5-3-1- Dégrillage

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d’une grille dont les barreaux, plus ou moins

espacés, retiennent les matières les plus volumineuses.

Ces éléments sont ensuite éliminés avec les ordures ménagères le tamisage, qui utilise des grilles dont

l’espacement est plus réduit peut compléter cette phase de prétraitement cependant il génère beaucoup

plus de déchets.



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 17

Figure N° 1 : Rejets des matières grossières

a- Grille vertical mobile de secours :

Avant la grille grossière on a prévu une barrière à translation vertical à utiliser uniquement pendant la

période d’entretien de la grille mécanisée les manœuvres d’abaissement et relevage de la barrière de

secours sont assurées par un treuil manuel .La grille verticale de secours est réalisées en acier

inoxydable (largeur utile 850 mm, hauteur 1000 mm ; épaisseur des barreaux 15 mm espacement des

barreaux 48 mm ).

b-Grille mécanisée grossière :

La grille mécanique grossière motorisée pour le prétraitement est du type vertical, elle est réalisée en

AISI 304 et fonctionne automatiquement (largeur 1000mm, espacement entre barreaux 36 mm,

Epaisseur des barreaux 30x12mm).

Cette grille a pour but d’éliminer tous les éléments de dimension importante afin d’éviter l’obstruction

des ouvertures du piège à sable et de celles des grilles fines.

Les déchets récupères par la grille grossière sont repris par un convoyeur à vis en acier et évacués afin

d’éviter l’émanation des mauvaises odeurs.



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 18

Figure N° 2 : Grille mécanisée grossière

c-Piège à sable :

Pendant la période de pluie, par effet du ruissellement superficiel, d’importantes quantités des

éléments inertes et sable sont charriées dans la station, le piège prévu à pour but de récupérer à travers

une série d’ouvertures tous les éléments qui par l’effet de leur poids et dimensions se déplacent dans le

fond du canal .Par gravité les corps retenus sont récupères dans une trémie située au dessous du canal

et évacués par une pompe vers le laveur de sable.

Les eaux de lavage contenant des particules organique sont évacuées par gravité dans le collecteur

principal tandis que les sables déchargés dans une benne pour être envoyé dans une décharge publique.

d-Grilles mécanisée fines :

Au nombre de deux avec possibilité d’exclure l’une ou l’autre par des batardeaux qui seront placées en

amont et en aval .L’utilisation d’une ou de deux grilles dépend du débit.

Ces deux unités ont pour but d’éliminer tous les solides ayant les dimensions supérieurs à 3 mm.



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 19

Figure N°3 : Grilles mécanisée fines

E- Contrôle du débit d’eaux prétraitées à ultrason :

En amont de la station de relevage, on a prévu un débitmètre ultrasonique sur canal a ciel ouvert qui a

la fonction de contrôler les débits maximum et minimaux qui sera placé dans un compartiment

adjacent au bloc de la station

Figure N°4 : Débitmètre Venturi

 Le Relevage :

Avant que les eaux passent à la phase suivante elles sont relevées par la station de relevage qui est

située à un niveau bas du local de dessablage- déshuilage .



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 20

En amont de la station de relevage on a prévu un débitmètre ultrasonique sur canal à ciel ouvert qui a

la fonction de contrôler les débits maximaux et minimaux qui sera placé dans un compartiment

adjacent au bloc de la station

 Station de relevage :

La station de relevage est constitue par 4 pompes submergées dont 3 en service et 1 en réserve , leur

présentation est apte à satisfaire le maximum du débit pointe en temps de pluie ayant chacune un débit

de 500 m3/h et un rendement égale à 70% pour la période 2030 on prévoit l’installation de deux

nouvelles pompes (dont 1 de réserve) ayant une capacité chacune de 270 m3/h .L’ouvrage sera prévu

au départ pour recevoir la totalité des pompes .

Figure N° 5: Station de relevage

2-5-3-2 Déssableur –Dégraisseur

Il est toujours à craindre une présence importante de sable, graisses et d’huile pouvant gêner voir

freiner le fonctionnement de l’installation .Dans cette phase de prétraitement, il est prévu l’installation

d’un équipement pour le dessablage et le déshuilage. Les eaux usées relaves par les pompes

submersibles sont déversées dans l’ouvrage répartiteur pour l’alimentation par gravité des deux

dèssableurs- déshuileurs.

A l’entrée des déssableurs -déshuileurs et dans le même ouvrage est prévue une zone de répartition de

débit avec le but de partager le débit entre les deux lignes de dessablage.



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 21

Figure N°6 : Déssableur –Dégraisseur

 Répartiteur de débit à la sortie des déssableurs :

Les deux sections biologiques ainsi que les futures lignes seront alimentées par des tuyaux en acier

(DN600) reliant un répartiteur à 3 sections exécutées dans l’ouvrage des déssableurs .Les deux lignes

sont équipées d’une vanne à commande manuelle.

2-5-4 Traitement Biologique à boues activées

 Ouvrages d’aération :

Les eaux prévenant du répartiteur et qui ont été mélangées avec les boues de recyclage, sont réunies

dans le canal de distribution avec la liqueur aérée ayant de pénétrée dans le bassin de dénitrification.

 Décanteur secondaire :

Pour chaque ligne est prévu un clarificateur circulaire à traction périphérique ayant un diamètre 30 met

une hauteur total de 4,5 m .Le décanteur est équipé d’un racleur de fond d’un déflecteur central de

distribution radiale , d’une lame superficielle pour l’évacuation des écumes vers la boite à écumes

reliées reliée à un puits ; une pompe assura l’évacuation de ces écumes



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 22

Figure N°8 : le bassin de dénitrification

Figure N°7 : Le bassin biologique

 Clarifloculateur :

La floculation est un processus d’agrégation en flocons des particules déstabilisées dans la précédente

phase de coagulation .Une bonne floculation doit faire intervenir toutes les particules de façon que la

phase qui suit donne lieu à un liquide absent des solides en suspension .La floculation s’effectue dans

des appareils appelés floculateurs qui sont constitues par des bassins dont le volume correspondant à

un temps de rétention variable entre 15 et 30 minutes , ils sont équipés de mélangeurs lents créant ainsi

les conditions de rencontre des flocons en phase de formation. Les deux opérations de mélange

floculation et sédimentation peuvent être réalisées dans une unité unique appelée clarifloculateur.

Les clarificateurs utilisées pour ce but sont de deux types à recyclage des boues et à lit des boues .Le

temps global de rétention ne dépasse pas les 2-2,5 heures .La charge superficielle peut atteindre un

maximum de 4 à 5 m3/m2h.

Un diamètre de 22 m et une hauteur total égal à 4 m .La position des clarifloculateurs se justifiés par le

fait que les eaux usées à traiter ont une forte charge de phosphore.

Un traitement direct à la sortie des bassins d’oxydation aurait par conséquent les effets suivant :

1- Recyclage des boues très acide dans les bassins de dénitrification aura pour conséquence l’arrêt du

processus de nitrification.

2- Pour éviter ce phénomène il est nécessaire de ramener la valeur du PH en phase neutre en utilisant

importantes quantités de chaux .en adoptant tel principe la quantité des boues augmentera

proportionnellement au dosage du chlorure ferrique et de chaux (ces augmentation de la quantité

des boues pourraient atteindre plus que trois fois la valeur normal).



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 23

de

Figure N° 8 : Décanteur secondaire

 Recyclage des boues :

L’opération de recyclage est assurée par une pompe submergée et par une pompe de réservé placées

dans un puits et ayant chacune les caractéristiques suivantes :

Débit unitaire 446 m3/h hauteur manométrique 6.5 m dans ce même puits on prévu deux pompes dont

une en réserve pour l’évacuation des boues excédantes vers l’épaississeur les caractéristiques de ces

pompes sont : débit de 32 m3/h hauteur manométrique total de 6.5 m .La concentration maximal des

boues en extraire du clarificateur st environ de 0.8% .

Dans chaque ligne de recyclage on a prévu un débitmètre à induction électromagnétique accouplé à

une vanne motorisée pour permettre possibilité d’adapter le débit de recyclage en fonction de celui à

l’entrée de la STEP

 Traitement des boues :

Le processus de dépollution des eaux usées urbaines produit d’un coté de l’eau épurée de l’autre des

sous produits en grande quantité : les boues.

Représentant chaque jour un volume considérable ces boues doivent trouver une destination en continu

au même titre que les eaux débarrassées de leur pollution retournent en permanence dans le milieu

naturel.

Un blocage même momentané du processus qu’il intervienne au niveau de la filière de traitement des

boues ou au niveau de leur évacuation peut rapidement avoir des conséquences néfastes sur la

dépollution elle-même et donc sur l’environnement.



Chapitre II Présentation de la STEP d’Ain Temouchent

Page | 24

 Epaississement des boues :

Ce traitement est le premier stade d’une réduction importante du volume boues issues du traitement

biologique-chimique des effluents urbains.

Pour pouvoir optimiser aussi bien le dimensionnement que la fiabilité .La sécurité et la régularité

d’exploitation des postes de traitement située en aval.

Le stade de concentration préliminaire de la boue va jouer un rôle primordial et il est indispensable

d’obtenir le meilleur taux d’épaississement possible.

Les intérêts de l’épaississement sont multiples et nous citrons les plus importantes.

La réduction des volumes des ouvrages :

1- L’augmentation de la production de tous les dispositifs de déshydratation mécanique

2- La création dans le cas d’un épaississement par décantation d’un volume tampon entre la chaine de

traitement de l’eau et celle des boues qui permet d’améliorer notablement la sécurité de